REQUERIMENTO No 38/11

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos

termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e aplausos

ao Jornal GAZETA DE GUARAREMA, solicitando que estenda a toda sua

equipe de funcionários e colaboradores estes cumprimentos, por seu

1º ano de circulação,  prestando serviços e levando informação e

entretenimento à comunidade guararemense de forma responsável e

eficiente, como de fato deve ser realizado o jornalismo.

Justificativa

A imprensa exerce um papel fundamental no

desenvolvimento da Democracia e da população, consequentemente.

Nesse primeiro ano de existência, o Jornal

GAZETA DE GUARAREMA contribuiu levando notícia séria e verdadeira

para o povo de Guararema e Região.

A leitura nos leva ao conhecimento e à

informação, isso faz crescer o debate, a crítica, surgem novas

ideias, novas opiniões, faz aumentar a participação da sociedade

perante o Poder Público, o que contribui consideravelmente com a

Democracia.

Por tudo isso, é que requeiro e manifesto

meus votos de congratulações e aplausos ao Jornal

GAZETA DE GUARAREMA, extensivo a equipe de funcionários e

colaboradores, pelo 1º ano de serviços prestados ao povo de

Guararema e Região, com seriedade, profissionalismo e

responsabilidade.

Sala das Sessões, 1º de Dezembro de 2011.

ARGEMIRO ALVES MOREIRA

Vereador